8

BIỂU THUYẾT MINH
QUYẾT ĐỊNH THAY THẾ QUYẾT ĐỊNH SỐ 47/2024/QĐ-UBND NGÀY 07/10/2024 CỦA UBND TỈNH
	QUYẾT ĐỊNH SỐ 47/2024/QĐ-UBND
Phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
	DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH THAY THẾ
QUYẾT ĐỊNH SỐ 47/2024/QĐ-UBND
Phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý
[bookmark: _GoBack]
	LÝ DO
BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH THAY THẾ
Đảm bảo phù hợp chính quyền địa phương 2 cấp, tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp và phù hợp, đảm bảo theo Nghị định số 334/2025/NĐ-CP ngày 21/12/2025 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.
Căn cứ khoản 1 Điều 31 Nghị định số 334/2025/NĐ-CP ngày 21/12/2025 tiếp tục phân cấp cho các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các xã, phường quy định về tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý.

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ về quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.
	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
[bookmark: _Hlk215298862]Căn cứ Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15;
Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 52/2019/QH14;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Căn cứ Nghị định số 334/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.
	Ngày 16/6/2025, Quốc hội ban hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương có hiệu lực kể từ ngày 16/6/2025.
Ngày 19/02/2025, Quốc hội ban hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; ngày 25/6/2025 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025.
Bổ sung căn cứ mới

Bổ sung căn cứ mới

Bổ sung căn cứ mới

		               QUYẾT ĐỊNH:
	QUYẾT ĐỊNH:

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và quy định tiêu chuẩn, điều kiện về thành tích, kết quả và sản phẩm cụ thể đối với chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (trừ các chức danh thuộc quyền quản lý của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh theo phân cấp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật).

2. Đối tượng áp dụng
a) Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; hội quần chúng cấp tỉnh được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (gọi chung là cơ quan, đơn vị).

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; văn phòng; thanh tra; chi cục; đơn vị sự nghiệp công lập và tương đương thuộc và trực thuộc các cơ quan, đơn vị tại điểm a khoản 2 Điều này.
c) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
d) Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các hội cấp huyện được giao biên chế.
đ) Công chức, viên chức, người làm việc tại các cơ quan, đơn vị.

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường (trừ các chức danh thuộc quyền quản lý của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh theo phân cấp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật).

2. Đối tượng áp dụng
a) Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (gọi chung là sở, ban, ngành).

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường.
c) Công chức, viên chức tại các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường.

	Bổ sung, điều chỉnh đảm bảo phù hợp với chính quyền địa phương 2 cấp và nội dung quy định tại Quy định số 12-QĐ/TU  ngày 12/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
Bỏ nội dung phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn, điều kiện về thành tích, kết quả và sản phẩm cụ thể. Lý do: Căn cứ khoản 1 Điều 31 Nghị định số 334/2025/NĐ-CP ngày 21/12/2025: UBND quy định hoặc phân cấp quy định cụ thể tiêu chuẩn của từng chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý.
Đồng thời tiêu chuẩn về kết quả công tác (tại Điều 7) cùng với tiêu chuẩn về chính trị, tư tưởng, về phẩm chất đạo đức lối sống và ý thức tổ chức kỷ luật, về trình độ về năng lực, uy tín và khả năng quy tụ, đoàn kết, về sức khỏe độ tuổi và kinh nghiệm là các tiêu chuẩn chung được quy định tại Chương II Nghị định số 334/2025/NĐ-CP.
- Bổ sung nội dung trừ các chức danh thuộc quyền quản lý của  Thường trực Tỉnh ủy theo phân cấp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
Lý do: Quy định số 12-QĐ/TU ngày 12/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ quy định: Các chức danh Thường trực Tỉnh ủy quyết định gồm “Cấp trưởng: Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Chi cục Quản lý thị trường, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Phát triển nông thôn và quản lý chất lượng nông, lâm sản, thủy sản; Văn phòng Đăng ký đất đai”.

Bỏ đối tượng áp dụng “Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh”. Lý do: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh không thuộc UBND tỉnh.

Bổ sung cho phù hợp với tổ chức bộ máy của UBND cấp xã sau thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

	Điều 2. Thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý
1. Các cơ quan, đơn vị quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và tiêu chuẩn, điều kiện về thành tích, kết quả, sản phẩm cụ thể đối với chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý cán bộ.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và tiêu chuẩn, điều kiện về thành tích, kết quả, sản phẩm cụ thể đối với chức danh thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo phân cấp quản lý cán bộ.

	Điều 2. Phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý
1. Phân cấp cho các sở, ban, ngành quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành theo phân cấp quản lý cán bộ.
2. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, phường quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường theo phân cấp quản lý cán bộ.

	Bỏ nội dung phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn, điều kiện về thành tích, kết quả, sản phẩm cụ thể đối với chức danh lãnh đạo, quản lý.

	Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo đúng Quyết định này và các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ.
2. Sở Nội vụ hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra các nội dung phân cấp tại Quyết định này; tham gia ý kiến bằng văn bản vào dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

	Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo đúng Quyết định này và các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ.
2. Sở Nội vụ kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện nội dung phân cấp tại Quyết định này; tham gia ý kiến bằng văn bản vào dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn chức danh công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

	Sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp.

	[bookmark: dieu_3]Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 10 năm 2024.
2. Bãi bỏ toàn bộ 35 Quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý (có Danh mục các quyết định bị bãi bỏ tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này).

3. Trường hợp đang thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại hoặc đã thực hiện xong quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý nhưng chưa có quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện theo quy định tiêu chuẩn chức danh do Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành trước đó.
4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …. tháng …. năm 2026 và thay thế Quyết định số 47/2024/NĐ-UBND ngày 07/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
2. Trường hợp đang thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại hoặc đã thực hiện xong quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý nhưng chưa có quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện theo quy định tiêu chuẩn chức danh do các sở, ban, ngành đã ban hành trước đó.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp.

Ghi chú: Những nội dung in đậm nghiêng trong dự thảo quyết định mới là nội dung đề nghị sửa đổi, bổ sung; chữ gạch chân là đề nghị bỏ